
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE

MODIFICHE ALLA VIABILITÀ NELLA FRAZIONE DI RASTIGNANO PER BONIFICA 
ORDIGNO BELLICO

n. 167 del 17/10/2023

AREA VII POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE

FERRARI MARCELLO

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 167 del 17/10/2023 

 

 

ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

 
        temporanea                     

 per lavori           per manifestazione              in centro abitato           fuori centro abitato 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE 

 
- Visto il D.L.vo 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni, ed in particolare 

gli art.li 6 – 7 e 37; 
- Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495, e successive modificazioni (Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del nuovo C.d.S.); 
- Visto il D.L.vo 18/08/2000, n° 267; 
- Visto il D.L.vo 31 marzo 1998, n° 80 (Nuove disposizioni in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro 

nelle Amministrazioni pubbliche) ed in particolare gli art.li 3 e 45; 
- Vista la Circolare del Ministro dell’Interno    10 ottobre 1998, n° 4\1998 (Esercizio dei poteri dirigenziali e 

funzioni di indirizzo politico negli Enti Locali); 
- Vista la Circolare del Ministro dell’Interno    22 giugno 1998, n° 3\1998; 
- Visto lo Statuto del Comune di Pianoro; 
- Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e servizi del Comune di Pianoro così come modificato con 

delibera di G.C. n° 51 del 24.04.2019; 
- Visto il Decreto Sindacale n. 37 del 29/12/2021; 
- Visto che in data 24/08/2023 prot. 19098 è pervenuta a questo Comune nota della Prefettura di Bologna – Ufficio 

Territoriale del Governo, con la quale si è venuti a conoscenza che in via De Gasperi 1, località di Rastignano, 

Comune di Pianoro, in prossimità del cantiere per i lavori del “Nodo 2” è stato ritrovato un ordigno bellico (tipo: 

bomba di aereo risalente al secondo conflitto mondiale Modello N-M30 GP HE USA di 100 libbre); 
- Vista la Relazione di bonifica del Reggimento Genio Ferrovieri del 06/09/2023 con la quale si forniscono le 

indicazioni relative alle modalità delle operazioni di bonifica, da effettuarsi in data 22 Ottobre 2023; 
- Preso atto che il Reggimento Genio Ferrovieri, per garantire l’effettuazione delle operazioni previste in 

condizioni di sicurezza, ha valutato necessario assicurare un’area di sgombero DANGER ZONE 1, circostante il 

punto di dispolettamento dell’ordigno con un raggio di  258 metri; 
- Richiamata l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Pianoro n. 165 del 17/10/2023 di evacuazione per bonifica 

dell’ordigno bellico rinvenuto; 
- Considerato che le linee di trasporto pubblico verranno deviate su un percorso esterno alla DANGER ZONE 1; 
- Considerato che nelle sotto indicate vie è necessario attuare una diversa regolamentazione della circolazione dei 

veicoli per una migliore fluidità ed una maggiore sicurezza del traffico; 
- Preso atto di dover emanare dei provvedimenti cosicché gli utenti della strada si comportino in modo da non 

costituire pericolo o intralcio per la circolazione ed in modo che sia in ogni caso salvaguardata la sicurezza 

stradale; 
- Ravvisati i motivi di pubblico interesse; 

O R D I N A 

Di istituire, DOMENICA 22 OTTOBRE 2023, DALLE ORE 07:00 FINO AL TERMINE DELLE 

OPERAZIONI DI DISPOLETTAMENTO E RIMOZIONE DELL’ORDIGNO: 

1) il DIVIETO DI TRANSITO nelle seguenti strade: 

a) VIA A. COSTA, nel tratto compreso tra il civico 82 e la rotatoria CADUTI IGNOTI DELLE 

GUERRE; 

b) VIA N. SOLDATI; 

c) VIA DEL CASELLO; 

d) VIA DON MINZONI; 

e) VIA DEI COLLI; 

f) VIA DEL PERO; 

g) VIA A. DE GASPERI dal civico 1 al civico 4; 

eccetto, fino alle ore 08:00: 

-  i veicoli in allontanamento dalle sopra indicate vie; 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 167 del 17/10/2023 

 

 

- i veicoli del trasporto pubblico.  

 
2) il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dei veicoli in VIA DELLA FORNACE, ambo i 

lati, nel tratto compreso tra l’intersezione con VIA G. LELLI e l’intersezione con VIA G. RODARI; 

AUTORIZZA 

DOMENICA 22 OTTOBRE 2023, DALLE ORE 07:00 FINO AL TERMINE DELLE OPERAZIONI DI 

DISPOLETTAMENTO E RIMOZIONE DELL’ORDIGNO il transito, ai veicoli di massa a pieno carico 

superiore a 3,5 tonnellate, in VIA G. RODARI in deroga al divieto di transito ai veicoli di massa a pieno 

carico superiore a 3,5 tonnellate istituito con Ordinanza n. 85 del 07/05/2009.  

 
Eventuali veicoli che recassero intralcio saranno rimossi a spese dei proprietari ed inviati alle depositerie 

autorizzate. 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali, nella fattispecie i cartelli di 

rimozione forzata dovranno essere esposti almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori. Manda per l’esecutività 

della presente ordinanza all’Ufficio Tecnico comunale, Unità di Base Lavori Pubblici e Tecnicomanutentivi 

che è incaricato dell’installazione della segnaletica stradale relativa ai provvedimenti contenuti nel 

dispositivo della presente ordinanza in modo conforme a quanto previsto dal Regolamento di Attuazione al 

C.d.S. provvedendo anche a coprire l’eventuale segnaletica permanente che sia in contrasto. 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune di Pianoro, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna ovvero, in via  

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 

medesima data di pubblicazione. 
 


		2023-10-17T13:17:10+0200
	MARCELLO FERRARI




